Дело №2-7/2026

УИД 21RS0017-01-2025-000034-73

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 января 2026 года г. Шумерля

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики в составе:

Председательствующего судьи Сливницыной Н.В.,

при секретаре судебного заседания Нефедовой О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО «Россельхозбанк» в лице Регионального филиала – «Центр розничного и малого бизнеса» к Межрегиональному Территориальному управлению Федерального Агентства по Управлению Государственным Имуществом в ФИО5, ФИО5 Эл, Чувашской ФИО5 и ........................, администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по Договору, состоящему из Правил предоставления и использования кредитных карт АО «Россельхозбанк» с льготным периодом кредитования и Соглашения № ___________ от "___" ___________ г. в общей сумме 1 497 539, 55 руб., расходы по уплате государственной пошлины в сумме 29 975 руб.,

УСТАНОВИЛ:

Акционерное общество «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Чувашского регионального филиала АО «Россельхозбанк» обратилось в суд с указанным выше иском, мотивировав свои требования тем, что Акционерным обществом «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице регионального филиала - « Центр розничного и малого бизнеса» "___" ___________ г. заключило с ФИО1 договор, состоящий из Правил предоставления и использования кредитных карт АО «Россельхозбанк» с льготным периодом кредитования и Соглашения № ___________. Размер лимита кредитования установлен в размере 633 513, 52 руб. Процентная ставка (плата за пользование кредитом) установлена в размере 26,9% годовых. Срок действия – 24 месяца с даты выдачи кредита (по окончании указанного срока действие кредитного лимита автоматически продлевается на каждые последующие 2 календарных года согласно п. 9.3 Правил). Договор (совместно - Правила и Соглашение) вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.

В соответствии с условиями пунктом 2.1. Раздела 2 Соглашения и пункта 2.3. Правил стороны договорились, что Банк обязуется открыть Счет Клиенту, предоставить Клиенту денежные средства в размере кредитного лимита (далее - Кредит), а Клиент обязуется возвратить задолженность (полученные кредитные средства) и уплатить проценты за пользование кредитными средствами на условиях, установленных настоящим Соглашением и Правилами.

Банком были выполнены обязательства перед Заемщиком, вытекающие из Договора (совместно - Правила и Соглашение) и предоставлен кредитный лимит в сумме 633 513, 52 руб.

Заемщику был открыт счет № ___________ для отражения информации по неиспользованному лимиту, а также ссудный счет № ___________ для отражения операций по выдаче Кредита. С указанного ссудного счета на счет № ___________, открытый в АО «Россельхозбанк» - «ЦРМБ», заемщику было перечислено 633 513, 52 руб.

В соответствии с пунктом 5.8.1. Правил в целях погашения задолженности по Кредиту клиент обязуется размещать на Счете денежные средства в размере минимального платежа денежные средства в размере минимального платежа, установленного. Правилами, в платежный период не позднее платежной даты (включительно).

В соответствии с пунктом 5.8.2. Правил Денежные средства списываются Банком в размере, достаточном для погашения задолженности в полном объеме (при наличии на Счете суммы денежных средств достаточной для погашения задолженности), либо в размере имеющихся на Счете денежных средств (при их недостаточности для погашения задолженности в полном объеме).

Согласно Правилам размер минимального платежа, подлежащего оплате в платежный период, не позднее платежной даты, определяется Правилами в пункте 1.

В соответствии с п. 6 Раздела 1 Соглашения Стороны договорились, что платежной датой является 25 число каждого месяца, периодичность платежей: ежемесячно. Минимальная сумма обязательного ежемесячного платежа: 3 % от суммы задолженности.

Сумма подлежащих уплате процентов за пользование Кредитом согласно пункту 5.4.1. Правил начисляется по формуле простых процентов на остаток задолженности по Кредиту (основного долга), отражаемый на ссудном счете Клиента на начало операционного дня в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце соответствует количеству фактических календарных дней.

Проценты за пользование Кредитом по Договору (совместно - Правила и Соглашение) уплачиваются согласно пунктам 5.4.2. - 5.4.4 Правил.

Уплата Клиентом процентов за пользование кредитными средствами, направленными на совершение нельготных операций, осуществляется в платежный период не позднее платежной даты (включительно) за счет собственных денежных средств Клиента.

Уплата Клиентом процентов за пользование кредитными средствами, направленными на совершение льготных операций, при выполнении условий предоставления льготного периода (в соответствии с условиями Договора), не осуществляется.

Уплата Клиентом процентов за пользование кредитными средствами, направленными на совершение льготных операций, в случае невыполнения Клиентом условий предоставления льготного периода (в соответствии с условиями Договора), осуществляется Клиентом не позднее платежной даты платежного периода, следующего за льготным периодом кредитования, в котором не были выполнены условия предоставления льготного периода, за счет собственных денежных средств Клиента, внесенных на Счет.

В связи с неисполнением Заемщиком обязательств по уплате основного долга и начисленных процентов за пользование Кредитом на основании п.п. 5.10, 5.10.1 Правил, п.12 Соглашения, в соответствии со ст. 330 ГК РФ, Банк начал начислять неустойку на сумму просроченных платежей. По требованию об уплате неустойки Банк не обязан доказывать причинение ему убытков.

Сумма соответствующей неустойки уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм по Договору.

Размер неустойки зависит от периода ее начисления относительно даты окончания начисления процентов и определяется в соглашении п.12 Раздела 1.

В связи с неисполнением заемщиком обязательств по кредитному договору Банк обратился в Шумерлинский районный суд Чувашской Республики с исковым заявлением к ФИО1 о взыскании задолженности. Определением Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г. по делу № ___________ производство по делу было прекращено в связи со смертью заемщика.

Таким образом, из определения суда от "___" ___________ г. Банку стало известно о смерти заемщика.

Заемщик ФИО1 умер "___" ___________ г., что подтверждается Справкой о смерти № ___________ от "___" ___________ г..

Банк направил запрос о предоставлении сведений о наследниках и составе наследственного имущества в адрес нотариуса Нотариальной Палаты Чувашской Республики ФИО4.

В ответ на запрос письмом от "___" ___________ г. за № ___________ нотариус ФИО4 уведомила Банк, что наследственное дело к имуществу ФИО1 на момент составления ответа не заводилось. Наследственное дело № ___________ заведено нотариусом на основании поступившего запроса Банка, поскольку обращений со стороны наследников к нотариусу на момент направления ответа не поступало, сведения о наличии наследников отсутствовали.

Таким образом, из ответа нотариуса следует, что отсутствуют наследники, заявившие требования в наследственное дело к имуществу ФИО1

Статьей 1112 ГК РФ предусмотрено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства, в том числе имущественные права и обязанности.

Статья 1142 ГК РФ устанавливает, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Статьей 1175 ГК РФ определена ответственность наследников по долгам наследодателя, согласно которой наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно.

Статьей 310 ГК РФ установлено, что односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом или договором.

Как следует из п. 61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее).

Согласно статье 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом.

Согласно п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" (далее - Постановление Пленума ВС РФ) при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (пункт 5.35 Положения о Федеральном агентстве по. управлению государственным имуществом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 года N 432); от имени городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальных образований - их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Как следует из пункта 5.35 Постановления Правительства РФ от 05.06.2008 N 432 "О Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом" Федеральное агентство по управлению государственным имуществом принимает в установленном порядке имущество, обращенное в собственность Российской Федерации, выморочное имущество.

Согласно п. 79 Постановление Пленума ВС РФ в силу пункта 2 статьи 1151 ГК РФ выморочное имущество в виде жилого дома, а также служебных надворных построек с частью земельного участка, занятой ими и необходимой для их использования, переходит в порядке наследования по закону в собственность муниципального образования, в котором данное жилое помещение расположено, если оно расположено в городе федерального значения Москве или Санкт-Петербурге, - в собственность города федерального значения, а выморочное имущество в виде остальной части земельного участка - в собственность Российской Федерации.

Согласно п. 60 Постановления Пленума ВС РФ ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону.

Согласно п. 7 Постановления Пленума ВС РФ получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника, поэтому отсутствие такого свидетельства не может служить основанием для отказа в принятии искового заявления по спору о наследстве (статья 134 ГПК РФ), возвращения такого искового заявления (статья 135 ГПК РФ) или оставления его без движения (статья 136 ГПК РФ).

В настоящее время обязательства по кредитному договору не исполнены, в добровольном порядке денежные средства не возвращены, наличие наследников имущества ФИО1 не установлено.

По состоянию на "___" ___________ г. по Договору № ___________ от "___" ___________ г. задолженность перед Банком составляет сумма в размере 1 497 539, 55 руб., из них:

- просроченный основной долг (за период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г.) - 610 579, 72 руб.;

- проценты за пользование Кредитом (за период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г.) - 101 643, 72 руб.;

- пеня за несвоевременный возврат основного долга (за период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г.) - 670 390, 93 руб.;

- пеня за несвоевременную уплату процентов (за период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г.) - 114 925, 18 руб.

Просят:

Взыскать с наследников умершего ФИО1 задолженность по Договору, состоящему из Правил предоставления и использования кредитных карт АО «Россельхозбанк» с льготным периодом кредитования и Соглашения № ___________ от "___" ___________ г. в сумме 1 497 539, 55 руб., государственную пошлину в сумме 29 975 руб.

Истец – представитель АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Чувашского регионального филиала АО «Россельхозбанк» в судебное заседание не явился. От них поступило заявление о рассмотрении дела без участия их представителя.

Определением суда к участию в деле в качестве ответчиков привлечены _____________ умершего ФИО1 – ФИО2, ФИО3, которые являются наследниками первой очереди.

Ответчики – ФИО7, ФИО8 в судебное заседание не явились. От них имеются заявления о рассмотрении дела в их отсутствие. Просят отказать в удовлетворении требований истца.

Ответчик – представитель Межрегионального территориального управления Росимущества в ФИО5, ФИО5 Эл, Чувашской ФИО5 и ........................ в судебное заседание не явился. Представил отзыв на исковое заявление, в котором просит рассмотреть дело без участия представителя. Просит отказать в удовлетворении иска в полном объеме.

Ответчик – представитель администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в судебное заседание не явился. Причина неявки суду неизвестна.

Третье лицо – представитель Отделения Госавтоинспекции МО МВД России «Шумерлинский» в судебное заседание не явился. Причина неявки суду неизвестна.

Третье лицо – представитель МО МВД России «Шумерлинский» в судебное заседание не явился. Причина неявки суду неизвестна.

Третье лицо – представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской ФИО5 в судебное заседание не явился. Причина неявки суду неизвестна.

Третье лицо – ФИО13 в судебное заседание не явилась. Причина неявки суду неизвестна.

Третье лицо – представитель Отдела ЗАГС администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в судебное заседание не явился. Представили заявление, в котором просят рассмотреть дело без участия представителя.

Третье лицо – представитель Филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Чувашской ФИО5-Чувашии в судебное заседание не явился. Причина неявки суду неизвестна.

Третье лицо – представитель ТСЖ «Наш дом» в судебное заседание не явился. Причина неявки суду неизвестна.

С учетом указанного, суд считает возможным рассмотреть дело без участия сторон на основании ч.4 ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГПК РФ).

Исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно ст.809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа (кредита), займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства займодавца ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части.

При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Судом установлено, что между Акционерным обществом «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице регионального филиала - «Центр розничного и малого бизнеса» и ФИО1 "___" ___________ г. заключен договор, состоящий из Правил предоставления и использования кредитных карт АО «Россельхозбанк» с льготным периодом кредитования и Соглашения № ___________. Размер лимита кредитования установлен в размере 633 513, 52 руб. Процентная ставка (плата за пользование кредитом) установлена в размере 26,9% годовых. Срок действия – 24 месяца с даты выдачи кредита (по окончании указанного срока действие кредитного лимита автоматически продлевается на каждые последующие 2 календарных года согласно п. 9.3 Правил).

Банком были выполнены обязательства перед Заемщиком, вытекающие из Договора и предоставлен кредитный лимит в сумме 633 513, 52 руб.

Заемщику открыт счет № ___________ для отражения информации по неиспользованному лимиту, а также ссудный счет № ___________ для отражения операций по выдаче Кредита. С указанного ссудного счета на счет № ___________, открытый в АО «Россельхозбанк» - «ЦРМБ», заемщику было перечислено 633 513, 52 руб.

В соответствии со ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами (ч.2 ст.811 ГК РФ).

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

В соответствии со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Согласно справки о смерти А-00423 от "___" ___________ г., ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, умер "___" ___________ г., о чем "___" ___________ г. отделом № ___________ Воскресенского управления ЗАГС Главного управления ЗАГС ........................ составлена запись акта о смерти № ___________.

В соответствии с п. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Как разъяснено в пункте 61 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее).

Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

В соответствии с п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст.1112 ГК РФ).

В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Пунктами 1, 2 ст. 1152 ГК РФ предусмотрено, что для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с п.2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследств, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пунктах 58 - 61 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения. Смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Из информации, предоставленной нотариусом Шумерлинского нотариального округа Чувашской Республики ФИО4 усматривается, на имущество ФИО1, умершего "___" ___________ г., заведено наследственное дело № ___________. Данное наследственное дело заведено на основании запроса Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Чувашского регионального филиала АО «Россельхозбанк».

Согласно представленной выше информации, наследники умершего ФИО1 с заявлением о принятии наследства не обращались.

Судом направлялись запросы в _____________, _____________, _____________ о предоставлении сведений о наличии счетов и денежных средств на счетах, открытых на имя ФИО1, "___" ___________ г. года рождения. Согласно представленных ответов, счетов, открытых на имя ФИО1, а так же денежных средств на открытых на имя последнего счетах, не имеется.

Согласно ответа Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Чувашской Республики от "___" ___________ г. № ___________, за ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, техника, поднадзорная органам гостехнадзора, не регистрировалась.

Из ответа Отделения Госавтоинспекции МО МВД России «Шумерлинский» от "___" ___________ г. № ___________ следует, что за ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, транспортных средств не зарегистрировано.

Согласно ответа Отделения Госавтоинспекции МО МВД России «Шумерлинский» от "___" ___________ г. № ___________ следует, что за ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, по состоянию на "___" ___________ г. было зарегистрировано транспортное средство: мотоцикл марки ИЖ-П-2, 1968 года выпуска.

Из сообщения МИ ФНС в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. за ФИО1 числился земельный участок № ___________ в садовом товариществе «_____________» в .........................

Согласно Уведомления из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от "___" ___________ г. за № ___________, за ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, недвижимого имущества не зарегистрировано.

Из ответа ОЛРР г.Шумерля Управления Росгвардии по Чувашской Республике – Чувашии от "___" ___________ г. № ___________ усматривается, что у ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, умершего "___" ___________ г., изъяты в связи со смертью две единицы огнестрельного гражданского оружия: _____________. Указанное выше гражданское оружие в настоящее время утилизировано.

Из сообщения Отдела ЗАГС администрации Шумерлинского муниципального округа от "___" ___________ г. № ___________ усматривается, что на момент смерти ФИО1 был зарегистрирован по адресу: ........................, там же были зарегистрированы его родители – ФИО9 и ФИО13, актовых записей о их смерти не имеется.

Из информации, представленной Межрегиональным территориальным управлением Росимущества в ФИО5, ФИО5 Эл, Чувашской ФИО5 и ........................, жилой дом по адресу: ........................ принадлежал ФИО1

Судом ФИО1 привлечена к участию в настоящем деле в качестве третьего лица, ей заказным письмом была направлена повестка по адресу: ........................, однако конверт был возвращен в адрес суда с отметкой, что «адресат не проживает, дом продан».

Так же, из сообщения Отдела ЗАГС администрации Шумерлинского муниципального округа от "___" ___________ г. № ___________ усматривается, что на момент смерти ФИО1 состоял в зарегистрированном браке с ФИО14 (добрачная _____________) Е.А., от брака имеется сын – ФИО3

Данные лица привлечены к участию в деле в качестве ответчиков.

На момент смерти ФИО1 и на настоящий момент ФИО2 зарегистрирована по адресу: .........................

В ходе судебного разбирательства судом исследовались материалы гражданского дела № ___________ по иску ФИО3 к администрации ........................ об обязании заключить договор социального найма.

Из материалов данного дела усматривается, что квартира по адресу: ........................ была предоставлена ФИО10 "___" ___________ г. на семью из 4 человек.

На основании договора передачи от "___" ___________ г. ФИО11 и ФИО2 приватизировали данную квартиру в долевую собственность – по ? доле каждая.

Таким образом установлено, что квартира по адресу: ........................ не входит в состав совместно нажитого имущества супругов ФИО1 и ФИО2

Таким образом, в ходе судебного разбирательства наличие имущества, входящего в состав наследства ФИО1, не установлено.

Более того, в ходе судебного разбирательства установлено так же, что заочным решением Шумерлинского районного суда от "___" ___________ г. с ФИО1 в пользу АО «Российский сельскохозяйственный банкЙ в лице регионального филиала «Центр розничного и малого бизнеса» взыскана задолженность по потребительскому кредиту № ___________ от "___" ___________ г. в сумме 2 085 241 руб., а так же расходы по оплате государственной пошлины в сумме 18 626,21 руб.

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества для погашения всех долгов наследодателя, требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 ГК РФ).

В силу положений статьи 416 Гражданского кодекса Российской Федерации требования истца по данному делу не подлежат удовлетворению и обязательство по уплате задолженности наследодателя прекращается невозможностью исполнения полностью.

Вышеуказанные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии правовых оснований для удовлетворения иска.

В соответствии с частью 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

Истцом при подаче иска была оплачена государственная пошлина в сумме 29 975 руб.

Поскольку суд отказывает в удовлетворении требований истца, расходы по уплате государственной пошлины взысканию с ответчика не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении требований АО «Россельхозбанк» в лице Регионального филиала – «Центр розничного и малого бизнеса» к Межрегиональному Территориальному управлению Федерального Агентства по Управлению Государственным Имуществом в ФИО5, ФИО5 Эл, Чувашской ФИО5 и ........................, администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по Договору, состоящему из Правил предоставления и использования кредитных карт АО «Россельхозбанк» с льготным периодом кредитования и Соглашения № ___________ от "___" ___________ г. в общей сумме 1 497 539, 55 руб., расходов по уплате государственной пошлины в сумме 29 975 руб. – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Чувашской Республики в течение месяца с момента вынесения через Шумерлинский районный суд Чувашской Республики.

Председательствующий: Н.В. Сливницына